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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výzkumem artefiletického procesu se

zařazením PRVA. Teoretická část je zaměřena především na

teorii artefiletiky, teorii PRVA a jejich východiska, dále

obsahuje teoreticko-kritickou analýzu stavu poznání.

Praktická část diplomové práce má za cíl pomocí

kvalitativního výzkumu zodpovědět otázky přínosů, nevýhod a

průběhu artefiletického procesu s experimentálním zařazením

metody PRVA.

Klíčová slova

Artefiletika, PRVA, proces, reflexe
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Abstract

This thesis deals with the research of Art-Philetic Approach

process with the inclusion of PRVA. The theoretical part is

focused on Art-Philetic Approach theory, The PRVA theory and

their starting points, It also contains a theoretical-

critical analysis of the state of knowledge. The practical

part of this thesis is aimed with using qualitative research

to answer the questions of benefits , disadvantages and the

course of the Art-Philetic Approach process with the

experimental inclusion of the method PRVA.

Keywords

Art-Philetic Approach, process, PRVA, reflection
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Úvod

Téma této diplomové práce „Výzkum artefiletického procesu se

zařazením metody PRVA“ jsem zvolila na základě vlastních

zkušeností jak s artefiletikou tak s metodou PRVA. V době,

kdy jsem vedla výtvarné kurzy pro děti mladšího školního věku

na základní škole, jsem se metodikou artefiletiky hodně

zabývala a její prvky jsem aplikovala ve svých hodinách.

Nutno podotknout, že se značným pozitivním ohlasem dětí i

kolegů.

S metodou PRVA mám osobní zkušenost a vzhledem k tomu, že

její důležitou součástí je výtvarná tvorba, tvorba artefaktu

a reflexe, ráda bych se pokusila experimentálně tuto metodu

včlenit do artefiletického procesu.

Domnívám se, že spojení obou postupů, by mohlo být velice

cennou pomůckou při navázání kontaktu se studenty středních

škol, kterých se má práce týká, hlubšímu porozumění problémům

spjatým s dospíváním a v neposlední řadě možnost odreagování

nebo možnost nového pohledu na různé životní situace, což

umožňuje jak artefiletika tak PRVA. Tuto cílovou skupinu jsem

si vybrala kvůli tomu, že mé studium je zaměřeno na třetí

stupeň vzdělávání.

V diplomové práci se chci zaměřit na shody a rozdíly, popř.

výhody a nevýhody artefiletického procesu a experimentálního

procesu, ve kterém bude součástí artefiletického procesu

metoda PRVA.

Práci budu členit do dvou hlavních částí a to na část

teoretickou, kde čtenáři přiblížím hlavní dva pilíře studie a

to artefiletiku a PRVA. Součástí této části bude i přehled
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dosavadních výzkumů v artefiletice a PRVA. Jelikož má

diplomová práce bude psána v kontextu kvalitativním zařadím i

filosofická východiska tohoto (kvalitativního) přístupu.

Druhá část diplomové práce je část výzkumná. Zde se zaměřím

především na komparaci dvou procesů. Artefiletického a

experimentálního. Cílem výzkumu je zjistit na výzkumném

vzorku, zda nese včlenění metody PRVA do artefiletického

procesu nějaké výhody, či s sebou nese nějaká úskalí a jak by

takový proces probíhal.

Přínos této práce vidím v možnosti kombinace výhod a

předností artefiletiky a PRVA.
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1. Východiska a příbuzné přístupy

1.1. Filosofická východiska kvalitativního výzkumu

Tato diplomová práce je psána v duchu kvalitativního přístupu

ve vztahu k člověku. Ačkoliv se kvalitativní přístup vyvíjel

paralelně s kvantitativním, byl po velmi dlouhou dobu při

nejmenším upozaděn (Miovský, 2006). V Evropě jsou za hlavní

zdroje kvalitativního přístupu považovány fenomenologie a

hermeneutika (ibid.).

Hermeneuticko-narativní tradice

Termín hermeneutika je ve smyslu umění interpretace znám již

od dob antiky, její rozpracování s důrazem na porozumění jako

samostatného přístupu spadá teprve k přelomu 18. a 19.

století (ibid.). Porozumět na rozdíl od vysvětlit znamená

snahu nalézt souvislosti a smysl možného jevu (Závora, 2011).

Autor tzv. hermeneutického kruhu, což je proces

hermeneutického zkoumání, Friedricha Schleiermachera chápe

toto zkoumání jako kreativní proces, při kterém bychom se

měli přenést do vnitřního duševního prostoru autora právě

zkoumaného textu. Textem nerozumíme pouze slovo, ale i

člověka samotného, výtvarné dílo, vztah k někomu či k něčemu

atd. (Schleiermacher, F. (1998). Hermeneutics and Criticism

and other Writings. Cambridge: CUP).

Stejně významnou je vedle hermeneutické i fenomenologická

myšlenková tradice. Fenomenologická východiska kladou důraz

na uchopení jevů bez vztahu k nějaké teorii (Závora, 2011).

Přistupovat k nové zkušenosti bez toho, aniž bychom se

soustředili na její příčinu, důsledky apod. Pokud necháme ve

vědomí pouze jevící se fenomény, vyvstane nekonečné možnosti

poznání, díky kterým lze odhalit podstatu (Miovský, 2006).
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1.2. Teorie PRVA

1.2.1. Filosofická východiska PRVA

Filosofické ukotvení metody PRVA vychází stejně jako

kvalitativní přístup z fenomenologie a hermeneutiky. Proces

PRVA nese podstatu hermeneutického zkoumání. Jedná se o

kreativní proces, kdy se reflektující pokouší proniknout do

vnitřního světa vlastního textu 1 (artefaktu), a tím dochází

k porozumění smyslu (Závora, 2011).

Fenomenologický přístup a PRVA se setkávají v předpokladu, že

skutečnost je tvořena intencí vědomí 2 . Reflektující přenáší

pozornost na výpovědní hodnotu jevů, které jsou v jeho vědomí

při probíhající reflexi textu (ibid.).

1 z lat.testere = zaplétám

2 Intence - je výraz převzatý od scholastiků, u nichž znamenala takovou

vlastnost myšlení, že je vždycky myšlením nějakého předmětu, který je

rozdílný od myšlenky samé. Husserl označuje tak esenciální charakter

každého vědomí, jež je vždycky orientováno k určitému objektu, ať už je

přítomný nebo jen možný. Intence je plná, když předmět je přítomný bez

jakéhokoli zprostředkovatele. Intence je prázdná v opačném případě. Tuto

svéráznou vlastnost vědomí nazývá Husserl intencionalitou. Intencionalita

je nejvíc vulgarizovaný pojem Husserlovy filosofie. Podle statického nebo

dynamického pojetí intencionality se formuje statická nebo dynamická

fenomenologie, Whitehead chápe intencionalitu jako socialitu a Sartre

pojímá intencionalitu jako "explozi k vnějšku, k něčemu, nutnost pro

vědomí existovat jako vědomí něčeho jiného, než je samo". Husserlovo

pojetí intencionality ovlivnilo experimentální laboratorní výzkum, ale i

psychodiagnostiku a psychopatologii (Jean T. Desanti – Fenomenologie a

praxe)
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Proto zvláštní pozornost náleží aspektu přítomného prožitku.

PRVA umožňuje vnímat jevy jako neopakovatelné a jedinečné,

což poskytuje náhled právě v přítomném okamžiku.

Proces PRVA umožňuje dotýkat se jevů přímo, a tím pádem je

uchopit v původní, tudíž nejčistší, podobě (Závora, 2011).

Splynutí s artefaktem v přítomném okamžiku je základním

principem celé metody PRVA, východisko tohoto principu tkví

v Buberově filosofii dialogu (ibid.).

1.2.2. Konceptuální východiska PRVA

Základní stavební kameny metody PRVA nalézáme v klinické

psychologii a spaciální psychoterapii. Podobnost

s psychoterapií spočívá v léčbě a prevenci znepokojivých

emocí3. Velmi důležitou roli u pojednávané metody hraje její

salutogenetický charakter (Závora, 2009).

Salutogeneze je termín, který zavedl Aaron Antonovsky pro

přístup, jež má účelově podporovat zdraví. Smyslem tohoto

přístupu není prevence jako předcházení nemocem a vyhýbání se

nezdravému způsobu života, ale podpora faktorů, které mají

pozitivní efekt a pomáhají chránit a podporovat zdraví

(Závora, 2011).

Pro ujasnění povahy PRVA uvádím přístupy, ze kterých metoda

vychází a se kterými úzce souvisí.

3 strach, úzkost
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1.2.2.1. Tělesně zakotvené prožívání

Tělesně zakotvené prožívání se používá v rámci

psychosomatických přístupů v terapii. Ty vycházejí z obecných

zákonitostí interakce těla a mysli (Závora, 2011).


[…]


- Jaká úskalí vnímá reflektující při zařazení PRVA do

artefiletického procesu?

Výsledky výzkumu svědčí o tom, že:

- artefiletický proces je vnímán nesmysluplně a

nesrozumitelně, pokud do něj metodu PRVA včleníme bez

předchozího objasnění smyslu metody a stručného

seznámení s ní

- Dále je třeba zařadit před metodu PRVA reflektivní

dialog (reflexi po akci)

Na základě získaných údajů můžeme říci, že zařazení metody

PRVA do artefiletického procesu přináší účastníkům zisky

v podobě:

- Silnějšího emoční prožití procesu

- Přínos v zamyšlení se nad individuální skutečností a

schopnost vidět prožitou situaci z jiného úhlu pohledu
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Z výsledků dále vyplývá, že:

- úskalí zařazení metody PRVA do artefiletického procesu

je zejména náročnost, a to jak časová, tak emotivní.

Průkaznost výsledků dokládám triangulací výzkumu v podobě

závěrečné reflexe účastníků. Otevřená zůstala otázka, zda by

se srozumitelnost a náročnost experimentálního procesu

zmírnila tím, kdybychom účastníky před zahájením výzkumu

seznámili s metodou PRVA a před její aplikaci zařadili

reflektivní dialog.
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5. Souhrn

Diplomová práce se zabývá výzkumem artefiletického procesu se

zařazením metody PRVA (Phenomenological reflection of Visual

Artifact).

Teoretická část je věnována východiskům pro výzkum, a to

především teorii artefiletiky a PRVA.

Výzkumná část obsahuje kvalitativní výzkum, který má porovnat

artefiletický proces a experimentální proces (tj.

artefiletický proces se včleněním PRVA). Typem výzkumného

plánu je v našem případě kvalitativní evaluace, konkrétně

evaluace procesu. Metoda sběru výzkumného souboru je metoda

prostého (účelového) výběru. Tuto metodu jsem zvolila z toho

důvodu, že pro můj výzkum byla stanovena určitá kritéria,

která bylo potřeba udržet. To, jak bude probíhat

artefiletický proces, pokud do fáze po výrazové hře zařadíme

experimentálně metodu PRVA, jsem stanovila jako výzkumný

problém. Z výzkumného problému vyvstaly výzkumné otázky:

- Jak probíhá artefiletický proces se zařazením PRVA do

fáze reflexe po akci?

- Jaké zisky poskytuje zařazení PRVA do artefil.

procesu z hlediska reflektujícího?

- Jaká úskalí vnímá reflektující při zařazení PRVA do

artefiletického procesu?

Dalším krokem metodologického rámce je výběr metody sběru

dat. Vzhledem k povaze výzkumu a potřeby zaznamenání co
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nejpřesnějších faktů jsem upřednostnila metody interview a

pozorování. Data byla potřeba fixovat a zpracovat, k tomuto

kroku jsem využila digitální diktafon pro audiozáznam a

fotokameru pro videozáznam. Důvod k využití technických

pomůcek je snadná uchovatelnost dat a možnost návratu

k procesům a přesnějšího zpracování. Analýza a interpretace

dat je provedena metodou kontrastů a srovnávání. Umožňuje

přehledně vystihnout rozdíly a shody mezi jednotlivými

procesy, a tím získat přesnější výsledky. Pro snazší

srozumitelnost a přehlednost jsou shody a rozdíly mezi

procesy na základě fixovaných dat kódovány pomocí barevného

písma a následného zařazení těchto poznatků do tabulky.

Výsledky a možnosti jejich dalšího využití jsou zahrnuty

v diskusi, která je součástí této subkapitoly. Z výzkumu

vyplývá, že zařazení metody PRVA do artefiletického procesu

je přínosem za předpokladu, jsou-li účastníci předem

seznámeni s metodou PRVA. Prožitek z artefiletického procesu

je s aplikací PRVA emotivně silnější. Úskalí včlenění metody

PRVA je časová a emotivní náročnost.
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Resumé

This thesis deals with the research of Art-Philetic Approach

process where the method PRVA is included (Phenomenological

reflection of VisualArtifact).

The theoretical part is devoted to starting points for

research, especially the theory of Art-Philetic Approach and

PRVA.

The research section contains qualitative research to compare

phyletic process and experimental process (i.e. Art-Philetic

Approach process incorporating PRVA). The type of research

design in our case is a qualitative evaluation, namely the

evaluation process. The method of collecting research file is

a method of simple (purpose) choice. I chose this method

because certain criteria were set out for my research and

which had to be maintained. I determined as a research

problem of how the process will take place if the method PRVA

will be experimentally included in the phase after the

expression game. The research questions were raised from the

research problem:

- What is the Art-Philetic Approach process with inclusion

of PRVA in the phase of reflection after the event?

- What are the benefits provided by the inclusion of PRVA in

the Art-Philetic Approach process in terms of reflecting?

- What pitfalls does the paricipant perceive if PRVA is

included in the Art- process?

The choice of method of data collection is the next step of

methodological framework . Due to the nature of research and

the need for recording of the most accurate facts I preferred

[70]

methods of interview and observation. It was necessary to fix

and process the data so I used a digital recorder for

soundtrack and camera for video recording. The reason for the

use of technical aids is easy keeping data and ability to

return to the processes and more accurate processing.

Analysis and interpretation of data is performed using

contrasts and comparisons. It allows you to clearly express

the differences and agreement between individual processes,

and thereby obtain more accurate results. The similarities

and differences between processes on the basis of fixed data

are encoded using a colored font because of easier

readability and clarity. Then these findings are included in

the table. The results and their potential future use are

included in the discussion, which is part of this subchapter.

Research indicates that the inclusion of method PRVA into the

Art-Philetic Approach process is beneficial, only when the

participants are familiarized with the method PRVA in

advance. The experience from the phyletic process with

application of PRVA is emotionally stronger. Time and

emotional demands are pitfalls of integrating of the method

PRVA.