FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce:** Výzkum artefietického procesu se zařazením metody PRVA.

**Práci předložila studentka:** Petra Hornofová

**Studijní obor:** Učitelství pro střední školy, Psychologie – Výtvarná výchova

**Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil:** Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem práce bylo na základě studia odborné literatury a kvalitativního výzkumu formou případové studie získat prohlubující poznatky o metodě PRVA, která je zaměřena na důsledné uplatnění fenomenologického přístupu při pedagogické práci s výtvarným projevem. Jedná se tedy o detailní sondu do oblastí uplatňování subjektivity ve výtvarné výchově. Při výzkumu měla být použita zjednodušená metodika PRVA jako východisko činnosti probandů a kvalitativní výzkumná metodika případové studie s použitím interview. Obě tyto metody byly ve výzkumu použity v metodické kvalitě, která odpovídá současným standardům oboru.*

*Cíl práce byl splněn ve stanoveném rozsahu. Diplomantka prostudovala teoretické texty i výzkumy, které se vztahují k tématu, a uskutečnila výzkum prostřednictvím korektně provedené metodiky případových studií s triangulací účastnickým ověřováním, jež je v daném kontextu nejvhodnějším způsobem triangulace. Práce přinesla poznatky umožňující formulovat náměty pro další výzkum (s. 53, 55 posuzované práce). S ohledem na to, že se jedná o pilotní sondu, jde o přínosný výsledek.*

## 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atie d.):

*Jako vedoucí diplomového úkolu konstatuji, že diplomantka projevila značnou samostatnost jak při založení tématu práce, tak v celém průběhu jejího zpracování. Její práce je originálním a přínosným příspěvkem k poznání subjektivní stránky tvořivého výtvarného procesu. Příspěvek je cenný tím, že je koncepčně i metodologicky dobře promyšlený, je dobře zdokumentovaný a popsán prostřednictvím terminologie artefietiky a metody PRVA, kterou tím zároveň ověřuje.*

*Text je myšlenkově konzistentní, protože důsledně vychází z filozofických anebo teoretických tradic, které odpovídají zaměření na uplatňování subjektivity v tvorbě a její reflexi (fenomenologie, hermeneutika, filozofie dialogu). Autorka se proto v případových studiích záměrně nevěnuje znalostní a enkulturační dimenzi výtvarné tvorby v artefietice, kterou však zmiňuje v teoretické části práce (s. 18, 19 aj.).*

*Volba metody kontrastů a srovnávání pro analýzu dat umožnila dobře vyhodnotit zjištěné údaje. Poukázala na jednu z důležitých stránek reflektivního dialogu, konkrétně na jeho uplatnění při rozvoji porozumění vlastní činnosti (s. 56). Zároveň se ilustrativně projevil problém předběžné obeznámenosti nebo poučeného souhlasu s úlohou, kterou má respondent řešit.*

*Základní převážně haptické východisko úloh použitých ve výzkumu by bylo podle mého mínění inspirativní pro další artefietický výzkum při komparaci s úlohami se stejným činnostním východiskem, ale zaměřenými na enkulturační úroveň (např. metodika smyslového přepisu nebo takete-maluma test).*

*Experimentální začlenění metody PRVA do artefietického přístupu ukázalo přínos pro hlubší vhled do personalizace tvorby. Jak sama autorka píše (s. 59), v praxi by ovšem bylo nutné vyřešit a zvážit jak časovou, tak emocionální náročnost začlenění PRVA do běžného provozu. Na druhé straně, výzkum velmi dobře mapoval citlivá rozhraní možností různých aktivit při důrazu na uplatňování subjektivity.*

## 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

*S ohledem na teoretický charakter práce není tato část hodnocena.*

## 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Jazykový projev je kultivovaný, text je psaný přehledně, čtivě a je dobře strukturován. Místy však při autorských korekturách unikly překlepy nebo nejednotnost v grafické úpravě. Grafická úprava podporuje informativnost textu. Bibliografické citace jsou uváděny s ohledem na normu ISO, místy s drobnými odchylkami.*

## 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Posuzovaný text prokazuje solidní porozumění dané problematice a je výsledkem metodicky korektně provedeného výzkumu formou případové studie. Text není rozsáhlý, ale to je dáno jeho promyšleností a úsporností vyjadřování, která vystihuje*

podstatné rysy zkoumané problematiky. Výzkum poskytuje základní orientaci v tom, jaké významy mohou být vyzdvihovány z reflexe soustředěné tvůrčí aktivity.

Nabízí také možnosti dalšího rozvíjení problematiky a metodiky zkoumání tvorby významu v rozpětí mezi subjektivitou a sociálním nebo kulturním kontextem. Poznatky z tohoto procesu (s. 44 n.) napovídají, že vynořující se významy by mohly být dále jemněji kategorizovány do určitých okruhů nebo úrovní např. v závislosti na typu poznávacího přínosu. Pro artefiletiku by bylo cenné přesněji uchopit zejména ty složky zvýznamňování, které směřují k uvědomělému spojení osobního tématu (prekonceptu v širokém smyslu) s kulturním kontextem – konceptem, který se k němu vztahuje.

Podle mého mínění diplomová práce přináší inspirativní zjištění, které neotřelým způsobem rozšiřují poznatkový obzor oboru výtvarná výchova.

## 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Podrobněji rozeberte, do jaké míry anebo v jakých charakteristikách lze ve Vámi zkoumaných případech hledat širší zobecnění osobní zkušenosti při využití metody PRVA. Důsledek by neměl být arteterapeutický (spadající do oblasti terapie), ale salutogenetický (spadající do oblasti výchovy). V čem by tedy bylo možné na uvedených případech konkrétněji popsat a vysvětlit rozdíly, případně vzájemné přesahy?

## 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 26. 4. 2012

Podpis: Jan Slavík